209. *Excessus in ludo esse potest* a) ratione personae, quam talis ludus non decet, ut si sacerdos vellet larvatus incedere, b) ratione loci, ut si ludi fiunt in templo, c) ratione temporis, ut si quis tempus aliis rebus necessariis surripit ad superfluo ludo vacandum, d) ratione finis, si quis per ludum intendit rem malam, e) ratione modi, ut si quis in ludo decipit vel generatim facit, quae facere non licet. Per se nimius

affectus ludendi est peccatum veniale, potest tamen ratione scandali vel officii graviter neglecti vel ob alias circumstantias fieri mortale.

210. „Etiam officium histrionum, quod ordinatur ad solacium hominibus exhibendum, non est secundum se illicitum, nec sunt in statu peccati, dummodo moderate ludo utantur, i. e. non utendo aliquibus illicitis verbis vel factis ad ludum et non adhibendo ludum negotiis vel temporibus indebitis. Et quamvis in rebus humanis non utantur alio officio per comparationem ad alios homines, tamen per comparationem ad seipsos et ad Deum alias habent seriosas et virtuosas operationes, puta dum orant et suas passiones et operationes componunt et quandoque etiam pauperibus eleemosynas largiuntur. Unde illi, qui moderate iis [histrionibus] subveniunt, non peccant, sed iuste faciunt, mercedem ministerii eorum iis tribuendo. Si qui autem superflue sua in tales consumunt, vel etiam sustentant illos histriones, qui illicitis ludis utuntur, peccant quasi eos in peccato foventes“ (ib. a. 3 ad 3). Idem valet de funambulis, equisonibus in concertatione equestri, domitoribus ferarum. De quibus praeterea notandum est esse peccatum mortale vitam suam sine sufficienti ratione proximo periculo mortis exponere; unde tales homines providere debent, ut periculum vitae proximum fiat remotum. Quodsi SS. Patres saepe loquuntur de histrionibus ut de abominabili hominum genere, hoc explicandum est non ex natura status histrionici, sed ex condicione theatri gentilis illius aetatis, in quo res obscoenae turpissimo modo repraesentari solebant. Nostra aetate suadendum est, ut honesti christiani rem theatricam nequaquam relinquunt impiis hominibus, qui ea abusuri sunt contra fidem et bonos mores, sed potius eam ita foveant, ut influxu suo mala illa, quae facile ex theatris oriuntur, impedire possint. Ceterum theatrum non soli recreationi servire, sed etiam adminiculum esse potest intellectualis et moralis culturae ingenii, quemadmodum videre est in magnis quibusdam poetis christianis.

211. *Per defectum contra eutrapeliam peccant*, „qui in ludo deficiunt nec ipsi dicunt aliquid ridiculum et dicentibus molesti sunt, quia scilicet moderatos aliorum ludos non recipiunt“, sed sunt morosi et difficiles. Minus tamen vitiosus per se est defectus ludi quam excessus (S. Thomas 2, 2, q. 168, a. 4).

212. Tandem virtus modestiae respicit etiam vestimenta et totum ornatum corporis. Nam quia in his potest per excessum et defectum peccari, moderatio adhibenda est per virtutem, quae efficit, ut totus externus apparatus congruat personae secundum sexum, statum, locum, tempus, negotium, reliquas circumstantias, quae hic in quaestionem venire possunt. Pertinent quidem huc etiam supellex, apparatus conviviorum similiaque alia, sed imprimis vestimenta et omnia, quibus ipsum corpus circumdatur.

213. *Vestimenta ad triplicem finem adhibentur*: a) ut corpus tueantur a frigore et aestu, b) ut decenter tegantur, quae in hoc statu naturae lapsae hominum aspectibus indiscriminatim exponenda non sunt, c) ut ornamentum quoddam addant.

De duobus prioribus nulla est difficultas, sed etiam ornatus gratia licet adhibere vestimenta. Ita „illi, qui in dignitatibus constituuntur, vel etiam ministri altaris pretiosioribus vestibus quam ceteri induuntur, non propter sui gloriam, sed ad significandam excellentiam sui ministerii vel cultus divini; et ideo in iis non est vitiosum“ (S. Thomas 2, 2, q. 169, a. 1 ad 2). Generalis regula hac in re est, ut vestimenta sint congrua condicioni status et officii.

214. *Sed quid de ornatu, quo mulieres utuntur ad aliis placendum?* Uxoribus licet se ornare, ut placeant viris; item puellis nubilibus et nubere volentibus licet se ornare, ut accipiant virum. Sed per se patet non licere ad hunc finem uti ornatu lascivo vel velle alios provocare ad lasciviam. Ergo remota impudicitia sive in re sive in intentione, licet iugi matrimonialis participibus et candidatis pulchritudinem naturae iuvare eiusque defectus tegere moderata ratione per vestes pretiosas et bene formatas, per gemmas et aurum, per cultum capillorum et, si opus est, per comam appositivam et per pigmenta. Sed per haec non licet ita viros inducere in errorem, ut, fraude detecta, hi plane nollent cum illis fucatis et mendaciter comatis et naturali pulchritudine destitutis matrimonium inire. Nam ita in re gravi decipere et causam praebere vehementium discordiarum sane peccatum est. Optimum est in hac re servare consuetudinem inter honestas mulieres alicuius regionis communem, ita ut vitentur omnia mira et valde notabilia (S. Thomas 2, 2, q. 169, a. 1 2).

215. Itaque abstrahendo semper ab impudicis, *vitium est in hac re per excessum*, quando cultus est vel ultra condicionem status vel plane praeter receptam consuetudinem proborum hominum in tali loco, quando ornatus fit vel ad quaerendam inanem gloriam apud alios vel corporis delicias apud se, quando nimium studium in talibus rebus ponitur, ut faciunt quaedam mulieres et, quod peius est, effeminati iuvenes, multas cotidie horas in se ornandis impendentes, a qua perversa consuetudine raro abest vana gloria et libido.

216. *Per defectum peccatur in hac re*, si quis praeter decorum in corporis cultu est negligentior, ut alios taedio afficiat vel illis scandalum det. „Non tamen semper, qui vilioribus quam ceteri vestibus utitur, peccat. Si enim hoc faciat propter iactantiam, ut se ceteris praeferat, vitium superstitionis est [latiore sensu, quatenus aliquis virtutem quaerit, ubi non est]. Si autem hoc facit propter macerationem carnis vel humiliationem spiritus, ad virtutem temperantiae pertinet. ...“

Praecipue autem competit vilibus vestimentis uti his, qui alios et verbo et exemplo ad paenitentiam hortantur, sicut fecerunt prophetae" (S. Thomas 2, 2, q. 169, a. 1 ad 2). Viris negligentia in debito cultu corporis solet facilius ignosci quam feminis, quia naturaliter viri ad hanc rem non adeo inclinantur, sed in feminis hic defectus solet esse indicium indolis non rite excoltae. Quare tales solent ab omnibus despici.

SECTIO IV. DE IUSTITIA.

Prop. XIII. Iustitia est virtus inclinans ad suum cuique ius reddendum et conservandum (Sum. 2, 2, q. 58).

217. Consideratis iis virtutibus, quibus homo disponitur ad recte moderandum internum appetitum et passiones in fugiendo malo et prosequendo bono proprio, iam venimus ad quartam virtutem, quae inclinatur ad servandum ius aliorum et ideo iustitia appellatur.

218. Saepe quidem vocabulum iustitiae latissimo sensu acceptum significat universitatem omnium virtutum, ut illo loco Ezechielis: „Si iustus se averterit a iustitia sua et fecerit iniquitatem . . . omnes iustitiae eius, quas fecerat, non recordabuntur" (Ez. 18, 24)¹. Hoc sensu a primo libro S. Scripturae (Gen. 6, 9) usque ad ultimum (Apoc. 22, 11) illi, qui diligentes et constantes sunt in servanda lege divina, vocantur iusti. Quia vero gratia sanctificans est radix omnium virtutum supernaturalium, ipsa quoque gratia (vel caritas) vocatur iustitia supernaturalis seu „iustitia Dei, non qua ipse iustus est, sed qua nos iustos facit" (Conc. trid. sess. 6, c. 7; Denz. n. 799).

219. Sed praeter hanc generalem acceptionem vocis iustitiae est etiam alia, qua specialis virtus et actus eius significatur, ut: „Iuste, quod

¹ Hunc improprium loquendi modum S. Thomas ita explicat: „Iustitia proprie dicta requirit diversitatem suppositorum et ideo non est nisi unius hominis ad alium. Sed secundum similitudinem accipiuntur in uno et eodem homine diversa principia actionum quasi diversa agentia, sicut ratio et irascibilis et concupiscibilis. Et ideo metaphorice in uno et eodem homine dicitur esse iustitia, secundum quod ratio imperat irascibili et concupiscibili, et secundum quod haec oboediunt rationi, et universaliter secundum quod unicuique parti hominis attribuitur, quod ei convenit" (2, 2, q. 58, a. 2). Alio modo idem explicat Lessius: „Iustum dicitur quod est adaequatum et commensuratum suae regulae, cui debet commensurari. Unde iustitia dicitur ea affectio, quae efficit hanc adaequationem et commensurationem. Quare cum collectio omnium virtutum, sive actu sive habitu, formaliter conformet et veluti commensam reddat voluntatem suae regulae, legi divinae, recte vocatur iustitia, et quaevis virtus pars iustitiae; praesertim cum hac ratione ordinetur ad alterum, nempe ad Deum, cuius legi conformatur; per omnem enim virtutem reddit anima Deo, quod ei debet" (De iust. et iure l. 2, c. 1, n. 1).

iustum est, persequeris" (Deut. 16, 20). „Iustum iudicium iudicate" (Io. 7, 24). De hac speciali virtute iustitiae loquimur et dicimus eius esse ius aliorum servare. Neque tamen in animo est hic tradere tractatum de iure, quae est provincia theologiae moralis non minima, sed de sola supernaturali virtute iustitiae agemus, quantum satis est ad eius conceptum explicandum, non ut repetamus ea, quae in theologia morali docentur.

220. Itaque supponimus *ius stricte dictum esse potestatem moralem ita sibi vindicandi (postulandi, accipiendi, retinendi, utendi) rem aliquam in suum commodum, ut nemo sine peccato hanc potestatem laedere possit*. Hanc igitur potestatem exclusivam iustitia respicit et inducit hominem ad servandum unicuique ius suum, id quod fieri potest vel per actionem vel per omissionem actus. Per actionem, quatenus tribuimus alteri, quae a nobis postulare potest; per omissionem, quatenus ei non inferimus damnum neque auferimus bona eius. Ius, quatenus est potestas exigendi aliquid ab alio vel eum obligandi ad actionem vel omissionem, est *ius activum*; ipsa vero actio vel ommissio, ad quam alter obligatur, est *ius passivum* seu debitum.

221. Iustitia respicit alterum praecise ut alterum, et hac ratione maxime distinguitur a caritate, quae proximum considerat ut alterum ego et communicatione bonorum praecipue manifestatur; iustitia autem perfectam alteritatem respicit et a bonis alterius alterum excludit. Porro perfecta alteritas eatenus tantum adest, quatenus unum individuum, sive physicum, sive morale, comparatur cum alio individuo, ut unus homo cum altero homine, una respublica cum altera republica. Nam si singuli considerantur ut partes vel membra unius corporis socialis, non iam sunt perfecte alteri alteritate morali, et consequenter iustitia maxime stricta et rigorosa inter eos locum non habet, sed iustitia tantum minus stricta. Haec iustitia minus rigorosa *iustitia legalis* vocari solet, in quantum per eam singulae partes societatis conspirant ad bonum totius. In quantum vero iustitia est virtus, per quam praepositi bona et onera societatis secundum rectam proportionem inter subditos distribuunt, vocatur *distributiva*. Tandem partim ad iustitiam legalem, partim ad iustitiam distributivam pertinet *iustitia vindicativa*, per quam bonum commune servatur contra malefactores inflictione poenarum, et simul inter culpam et poenam debita proportio servatur. Iustitia vero stricte dicta, per quam servatur ius rigorosum seu meum et tuum inter singulos ut distinctos et independentes, appellatur *iustitia commutativa*. Ergo haec divisio iustitiae generaliter sumptae in quattuor species non est divisio univocorum, sed analogorum. Non adest univocatio, quia neque ius neque alteritas in his iustitiis eodem modo inveniuntur; adest tamen analogia, quia id, quod est perfecte in iustitia commutativa, aliae illae iustitiae imitantur dando unicuique, quod

quodammodo ius eius est, secundum uniuscuiusque merita et facultates (seu secundum geometricam proportionem, ut interdum loquuntur), et ita solvendo debitum, quod singuli habent erga communitatem.

222. *Vocatur iustitia stricte dicta commutativa, quia respicit principaliter commutationem bonorum inter singulos et postulat, ut unus tantum det, quantum ab altero accipit, ita ut servetur aequalitas arithmetica.* Nam si unus non accipit ab altero tantum, quantum dat, non servatur ei suum, in quo servando iustitia consistit. Haec igitur commensuratio est rei ad rem sine ullo respectu dignitatis personae. Sive enim rex debet centum aureos sive agricola, reddendi sunt centum aurei, ut satisfiat iustitiae. „Quod est rectum in operibus aliarum virtutum, ad quod tendit intentio virtutis quasi in proprium obiectum, non accipitur nisi per comparisonem ad agentem; rectum vero, quod est in opere iustitiae, etiam praeter comparisonem ad agentem, constituitur per comparisonem ad alium. Illud enim in opere nostro dicitur esse iustum, quod respondet secundum aliquam aequalitatem alteri, puta recompensatio mercedis debitae pro servitio impenso. Sic ergo iustum dicitur aliquid quasi habens rectitudinem iustitiae, ad quod terminatur actio iustitiae, etiam non considerato, qualiter ab agente fiat“ (S. Thomas 2, 2, q. 57, a. 1). Ideo iustitia non habet medium rationis, sed rei tantum, neque immediate moderatur passiones, sed efficit aequalitatem rei ad rem (ib. q. 58, a. 9 10).

223. *S. Thomas iustitiam commutativam simul cum distributiva vocat iustitiam particularem et ab ea distinguit iustitiam generalem, i. e. legalem.* Principium huius divisionis inde petitur, quod iustitia generalis exercetur erga societatem, in cuius bonum ordinat actum cuiuslibet virtutis; iustitia vero particularis exercetur erga individua reddendo singulis, quae iis debentur. Ergo principium divisionis sumitur ex parte eius, erga quem iustitia exercetur. Divisio autem iustitiae particularis in distributivam et commutativam est ex parte subiecti agentis, prout scilicet exercetur aut ab auctoritate sociali erga subditos, aut ab homine privato erga alium hominem privatum (2, 2, q. 58, a. 5 7 8; q. 61, a. 1). Alii divisionem iustitiae explicant ex triplici ordine, qui est in societate humana. Est enim primus ordo partium inter se, et hunc constituit iustitia commutativa; est secundus ordo partium ad totum, et hunc constituit iustitia legalis; est tertius ordo totius ad partes, et hunc constituit iustitia distributiva et vindicativa.

224. *Notat praeterea S. Thomas iustitiam legalem non ideo appellari generalem, quod intrinsecus alias virtutes constituat, sed quod efficiat, ut actus aliarum virtutum ordinentur ad bonum commune ut a singulis membris societatis prosequendum.* „Sicut caritas potest dici virtus ge-

neralis, in quantum ordinat actus omnium virtutum ad bonum divinum, ita etiam iustitia legalis, in quantum ordinat actus omnium virtutum ad bonum commune. Sicut ergo caritas, quae respicit bonum divinum ut proprium obiectum, est quaedam specialis virtus secundum suam essentiam, ita etiam iustitia legalis est quaedam specialis virtus secundum suam essentiam, secundum quod respicit commune bonum ut proprium obiectum. Et sic est in principe principaliter et quasi architectonice, in subditis autem secundario et quasi administrative.“ Sicut autem quaelibet virtus, prout subest imperio caritatis, caritas dici potest, ita quaelibet virtus, prout a iustitia legali ad bonum commune ordinatur, potest vocari iustitia, „et hoc modo loquendi iustitia legalis est idem in essentia cum omni virtute, differt autem ratione“ (2, 2, q. 58, a. 6), sicut e. g. qui vectigalia solvit, quia lege praescribitur, ponit actum oboedientiae; si vero solvit, ut conferat, quod toti societati est debitum ab ipso ut membro, ponit actum iustitiae legalis. Hoc enim est de ratione obiecti formalis huius virtutis, quod respicit bonum commune ut ex debito procurandum per singulas partes societatis. „Et quia ad legem pertinet ordinare in bonum commune, inde est, quod talis iustitia praedicto modo generalis dicitur iustitia legalis, quia scilicet per eam homo concordat legi ordinanti actus omnium virtutum in bonum commune“ (ib. a. 5).

225. *Saepe ad unum eundemque actum possunt variae iustitiae concurrere.* Ita potest aliquis ex contractu cum societate ius acquirere ad munus aliquod accipiendum. Unde si auctoritas civilis ei hoc munus confert, non est actus iustitiae distributivae tantum, sed etiam actus iustitiae commutativae erga illum hominem et actus iustitiae legalis erga societatem. Immo non raro doctores disputant, utrum certi actus pertineant ad hanc an ad illam speciem iustitiae.

226. *Itaque iustitia est virtus cardinalis, non solum, quatenus omnis virtus, quae efficit id, quod est debitum et rectum in operationibus, dici potest iustitia, sed etiam quatenus specialis virtus iustitiae consideratur, quae eminenter continet honestatem reddendi alteri debitum secundum aequalitatem.* Proxime haec virtus recte ordinat habitudinem unius individui ad alterum, consequenter habitudinem membrorum societatis ut partium totius, tandem habitudinem hominis ad Deum, in quantum Deo quaedam ex debito praestanda sunt, ut satisfactio pro peccatis, licet non sit omnino rigorosa iustitia propter defectum aequalitatis.

227. *Unde haec virtus cardinalis iustitiae generice sumpta definiri potest: habitus infusus ad reddendum et servandum unicuique bonum ipsi debitum.* Iustitia commutativa est virtus infusa ad reddendum et servandum omni individuo (physico vel morali, semper tamen

rationali, ut patet) secundum perfectam aequalitatem, quicquid ipsi ex stricto iure debetur. Iustitia legalis est virtus infusa ad reddendum et servandum reipublicae, quicquid ipsi a partibus suis (capite et membris) debetur. Iustitia distributiva est virtus, qua illi, qui habent auctoritatem publicam, bona et onera communia singulis subditis distribuunt pro eorum condicionibus, facultatibus, meritis. Iustitia vindicativa est virtus, qua malefactoribus condigna poena infligitur.

228. Iam iustitiam esse virtutem S. Scriptura docet, connumerans eam cum aliis virtutibus cardinalibus. Divina sapientia „sobrietatem et prudentiam docet et iustitiam et virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominibus“ (Sap. 8, 7). De iustitia commutativa ait: „Statera dolosa abominatio est apud Dominum, et pondus aequum voluntas eius“ (Prov. 11, 1). „Statera iusta et aequa sint pondera, iustus modus aequusque sextarius“ (Lev. 19, 36). „Non furtum facies“ (Ex. 20, 15). Et multa similia. De iustitia legali relate ad potestatem civilem: „Reddite, quae sunt Caesaris, Caesari“ (Matth. 22, 21). „Non est enim potestas nisi a Deo. . . Bonum fac, et habebis laudem ex illa. Dei enim minister est tibi in bonum. . . Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal; cui timorem, timorem; cui honorem, honorem“ (Rom. 13, 1 sqq.). Et haec quidem relate ad societatem civilem; relate vero ad ecclesiam, in qua omnes fideles unum corpus sunt, idem apostolus ait: „Nunc autem multa quidem membra, unum autem corpus. Non potest autem oculus dicere manui: Opera tua non indigeo; aut iterum caput pedibus: Non estis mihi necessarii. Sed multo magis, quae videntur membra corporis infirmiora esse, necessariora sunt. . . Et si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra; sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra“ (1 Cor. 12, 20 sqq.). Hoc quidem fieri potest ex caritate; sed si fit ex affectu boni communis, a partibus promovendi, est iustitia legalis. De iustitia distributiva et vindicativa: „Audite, reges, et intellegite; discite, iudices finium terrae. . . Quoniam data est a Domino potestas vobis et virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra et cogitationes scrutabitur, quoniam, cum essetis ministri regni illius, non recte indicastis neque secundum voluntatem Dei ambulastis“ (Sap. 6, 2 sqq.). „Usquequo iudicatis iniquitatem et facies peccatorum sumitis? Iudicate egeno et pupillo, humilem et pauperem iustificare. Eripite pauperem, et egenum de manu peccatoris liberate“ (Ps. 81, 2 sqq.). „Nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. . . Dei enim minister est, vindex in iram ei, qui male agit“ (Rom. 13, 3 4; cf. 1 Petri 2, 13 sqq.).

229. Similiter SS. Patres iustitiam inter virtutes cardinales recensent. S. Ambrosius: „Scimus quattuor esse virtutes cardinales: temperantiam, iustitiam, prudentiam, fortitudinem“ (In Luc. 6, n. 62; M 15, 1653).

Iustitia est, „quae suum cuique tribuit, alienum non vindicat, utilitatem propriam negligit, ut communem aequitatem custodiat“ (De offic. l. 1, c. 24, n. 115; M 16, 57). „Iustitiae autem pietas est prima in Deum, secunda in patriam, tertia in parentes, item in omnes“ (ib. c. 27, n. 127; M 16, 60). „Iustitia igitur ad societatem generis humani et ad communitatem refertur. Societatis enim ratio dividitur in duas partes: iustitiam et beneficentiam, quam eandem liberalitatem et benignitatem vocant. Iustitia mihi excelsior videtur, liberalitas gratiosior. . . Ergo secundum Dei voluntatem vel naturae copulam invicem nobis esse auxilio debemus, certare officiis, velut in medio omnes utilitates ponere et, ut verbo Scripturae utar, adiumentum ferre alter alteri, vel studio, vel officio, vel pecunia, vel operibus, vel quolibet modo, ut inter nos societatis augeatur gratia. Nec quisquam ab officio vel periculi terrore revocetur, sed omnia sua ducat vel adversa vel prospera. Denique sanctus Moyses pro populo patriae bella suscipere gravia non reformidavit nec regis potentissimi trepidavit arma nec barbaricae immanitatis expavit ferociam, sed abiecit salutem suam, ut plebi redderet libertatem. Magnus itaque iustitiae splendor, quae, aliis potius nata quam sibi, communitatem et societatem nostram adiuvat, excelsitatem tenet, ut suo iudicio omnia subiecta habeat. Quis non cuperet hanc virtutis arcem tenere, nisi prima avaritia infirmaret atque inflecteret tantae virtutis vigorem? Etenim dum augere opes, aggregare pecunias, occupare terras possessionibus cupimus, praestare divitiis, iustitiae formam exuimus“ (ib. c. 28, n. 135 sqq.; M 16, 62 sq.). Item S. Augustinus docet iustitiam esse unam ex virtutibus cardinalibus et (ex Tullio) eius varias functiones enumerat: religionem, pietatem, gratiam, vindicationem, observantiam, veritatem, observationem pacti, pacis, legis, iudicati (83 Qu. q. 31, n. 1; M 40, 20 sq.). „Iustitiam quid dicamus esse nisi virtutem, qua sua cuique tribuuntur?“ (De lib. arb. c. 13, n. 27; M 32, 1235; cf. In Ps. 83, n. 11; M 37, 1065.) S. Gregorius M.: „Solidum mentis nostrae aedificium prudentia, temperantia, fortitudo, iustitia sustinet. In quattuor angulis domus ista subsistit, quia in his quattuor virtutibus tota boni operis structura consurgit“ (Moral. l. 2, c. 49; M 75, 592).

230. Illud ex S. Thoma addendum est, quod iustitia habet duas partes integrales: *declinare a malo et facere bonum*. „Iustitia, secundum quod est specialis virtus, respicit bonum sub ratione debiti ad proximum, et secundum hoc ad iustitiam specialem pertinet facere bonum sub ratione debiti in comparatione ad proximum et vitare malum oppositum, scilicet quod est nocivum proximo. Ad iustitiam vero generalem pertinet facere bonum debitum in ordine ad communitatem et ad Deum et vitare malum oppositum. Dicuntur autem haec duo partes iustitiae generalis vel specialis quasi integrales, quia utrumque eorum requiritur ad perfectum actum iustitiae. Ad

iustitiam enim pertinet aequalitatem constituere in his, quae sunt ad alterum. Eiusdem autem est constituere aliquid et constitutum conservare in his, quae sunt ad alterum. Constituit autem aliquis aequalitatem iustitiae faciendo bonum, i. e. reddendo alteri, quod ei debetur; conservat autem aequalitatem iustitiae iam constitutae declinando a malo, i. e. nullum nocendum proximo inferendo. . . . Declinare a malo, secundum quod ponitur pars iustitiae, non importat negationem puram, quod est non facere malum; hoc enim non meretur palmam, sed solum vitat poenam. Importat autem motum voluntatis repudiantis malum, ut ipsum nomen declinationis ostendit, et hoc est meritorium, praecipue quando aliquis impugnatur, ut malum faciat, et resistit. Facere bonum est actus completivus iustitiae et quasi pars principalis eius, declinare autem a malo est actus imperfectior et secundaria pars eius, et ideo est quasi pars materialis eius, sine qua non potest esse pars formalis completa" (2, 2, q. 79, a. 1).

231. *Iustitia est excellentior quam temperantia et fortitudo et virtutes iis annexae.* Nam „si loquamur de iustitia legali, manifestum est, quod ipsa est praeclarior inter omnes virtutes morales, in quantum bonum commune praeeminet bono singulari unius personae. . . . Sed etiam si loquimur de iustitia particulari, praecellit inter alias virtutes“, tum quia est in rationali voluntate, non in concupiscibili et irascibili, tum quia non solum subiectum reddit bonum, sed etiam aliis utilis est (ib. q. 58, a. 12).

Schol. De iniustitia.

232. *Vitium iustitiae per defectum oppositum est iniustitia, qua homo inclinatur ad non dandum unicuique, quod debet, vel non tantum, quantum debet, vel ad auferendum bonum aut ad inferendum malum, quod non debet.* Per excessum huic virtuti non opponitur ullum vitium; nam plus dare quam debes, non est contra iustitiam, nisi fit cum iniuria tertii, potest tamen esse contra aliam virtutem¹.

Tot igitur diversis modis iniustitia fieri potest, quot modis exerceri potest iustitia; sed saepe uno peccato contra varias iustitiae species peccatur, immo hoc fit communiter. Ita qui furatur, non solum contra iustitiam commutativam peccat, sed etiam contra legalem. Si tamen volumus dividere peccata, prout proxime contra hanc vel illam speciem iustitiae sunt, hunc fere conspectum proponere licet.

233. *Contra iustitiam commutativam peccatur laedendo personam proximi eique inferendo dolores, vulnera, mortem; laedendo bonum famae et*

¹ Alio sensu S. Thomas assignat medium iustitiae inter superfluum et diminutum. „Superfluum est in eo, qui retinet alienum, diminutum autem in eo, cui non redditur, quod debetur“ (2, 2, q. 104, a. 2 ad 2).

honoris per contumeliam, per temerarium iudicium et suspicionem, per diffamationem; laedendo bonum animae per scandalum; quoad bona fortunae auferendo bona aliena per furtum et rapinam, per fraudem in negotiis, per usuram, item non solvendo debita et laedendo contractus. Haec iniustitia committi potest non solum ab individuo physico contra alterum individuum physicum, sed etiam ab individuo morali, i. e. a societate, contra alteram societatem (e. g. bello iniusto vel persecutione ecclesiae) vel contra individuum physicum, vel ab individuo physico contra societatem, e. g. defraudando rempublicam. Haec peccata restitutione vel compensatione reparanda sunt, in quantum fieri potest.

234. *Contra iustitiam distributivam ex parte principis et magistratus peccatur acceptance personarum, quatenus bona et onera non distribuuntur secundum condiciones, facultates, merita singulorum, sed ex respectu aliquo personali, qui ad rem non pertinet.* „Personarum acceptio opponitur iustitiae distributivae. Consistit enim aequalitas distributivae iustitiae in hoc, quod diversis personis diversa tribuuntur secundum proportionem ad dignitates personarum. Si ergo aliquis considerat illam proprietatem personae, propter quam id, quod ei confertur, est ei debitum, non est acceptio personae, sed causae. Puta si aliquis promoveat aliquem ad magisterium propter sufficientiam scientiae, hic attenditur causa debita, non persona. Si autem aliquis consideret in eo, cui aliquid confert, non id, propter quod id, quod ei datur, esset ei proportionatum vel debitum, sed solum hoc, quod est iste homo, puta Petrus vel Martinus, est hic acceptio personae, quia non attribuitur ei aliquid propter aliquam causam, quae faciat eum dignum, sed simpliciter attribuitur personae. Ad personam autem refertur quaecumque condicio non faciens ad causam, propter quam sit dignus hoc dono, puta si aliquis promoveat aliquem ad praelationem vel magisterium, quia est dives, vel quia est consanguineus suus [vel quia est francomurarius vel ad similem societatem pertinet], est acceptio personae. Contingit tamen aliquam condicionem personae facere eam dignam respectu unius rei, et non respectu alterius, sicut consanguinitas facit aliquem dignum ad hoc, quod instituat heres patrimonii, non autem ad hoc, quod conferatur ei praelatio ecclesiastica. Et ideo eadem condicio personae in uno negotio considerata facit acceptionem personae, in alio autem non facit. Sic ergo patet, quod personarum acceptio opponitur iustitiae distributivae in hoc, quod praeter proportionem agitur“ (S. Thomas 2, 2, q. 63, a. 1). Huc pertinere potest venditio munerum publicorum pro pecunia; nam si in hac venditione persona non consideratur ut utilis ad bonum publicum, sed ut utilis ei, qui accipit pecuniam, consideratur condicio personae, quae aliquem non reddit dignum muneribus publicis. Si venditio fit in muneribus ecclesiasticis, est simul sacrilegium simoniae. Non peccatur contra hanc iustitiam,

si amicitia vel similis respectus est secundarium motivum, cur personis ceteroquin dignis munera publica conferantur. Censent nonnulli non esse contra iustitiam simpliciter dignos ad munera eligere omissis dignioribus, nisi lex positiva aut contractus obstet; nam lex naturalis non postulat, ut optimum fiat, sed ut bonum fiat. Alii tamen aliter sentiunt, sed multas limitationes apponunt (cf. *De Lugo*, De iustit. disp. 34, n. 19 sqq.). Praeterea persona, quae ut individuum est melior et sanctor, tamen relate ad bonum publicum promovendum potest esse minus apta quam alia persona, quae habet maiorem potentiam, dexteritatem, industriam. Ideo etiam in distributione munerum spiritualium saepe ii, qui simpliciter minus boni sunt, praeferruntur iis, qui sunt simpliciter meliores, sed minus apti ad munera gerenda.

235. *Subditi peccant contra iustitiam distributivam*, si contenti non sunt iusta distributione onerum et bonorum. Aliquo modo huc etiam illud peccatum referri potest, quod committitur honorando homines ob causas, quae honorem non merentur, ut divites praecise propter divitias (Iac. 2, 1 sqq.). Haec enim est personarum acceptio, non vero, si divites honorantur, quia plus conferunt ad bonum commune, vel quia in communitate superiorem locum obtinent (*S. Thomas* 2, 2, q. 63, a. 3).

236. *Contra iustitiam legalem peccant principes et alii gubernationis participes* imponendo malas leges et iniusta tributa, non providendo necessitatibus publicis, non impediendo, in quantum possunt, mala publica sive physica sive moralia, tyrannico regimine premendo subditos. *Subditi vero peccant* transgrediendo iustas leges, non solvendo iusta tributa, non defendendo patriam, quando necessitas exigit, faciendo rebellionem, contumelia afficiendo legalem auctoritatem, sed etiam consentiendo iniquis legibus easque exsequendo, eligendo malos deputatos, generatim damnum inferendo bono publico, vel non promovendo bonum publicum, ubi debent. Patet non solum contra rempublicam civilem, sed etiam contra ecclesiam posse ita peccari.

Bonum commune aliarum societatum, ut domesticae, herilis, vel generatim earum, quae partim sunt naturales, partim liberae, aut pertinet ad iustitiam legalem, aut ad iustitiam commutativam, quae ex contractibus oritur. Unde iniustitia contra hoc bonum commissa potest ad varias species iniustitiae pertinere.

237. *Iustitia vindicativa laeditur* a iudicibus vel aliis magistratibus, si debitas poenas pro criminibus non imponunt. Si vero iniustam poenam imponunt, etiam contra iustitiam commutativam peccant.

De his omnibus peccatis in theologia morali amplissime agi solet; ideo plura hic non addimus (cf. *Lehmkuhl* I¹¹, n. 1109 sqq.).

DE VIRTUTIBUS ANNEXIS IUSTITIAE.

238. *Praenotanda*. Iam consideravimus partes iustitiae integrales et quasi subiectivas. Restat, ut dicamus *de partibus potentialibus, quae ad perfectam rationem iustitiae non pertingunt*. Potest autem dupliciter fieri, ut virtus aliqua ad perfectionem iustitiae non pertingat. Hoc enim ita est, aut quia alteri reddi nequit id, quod est perfecte aequale, quamquam in altero strictum ius est exigendi a nobis aliquid debitum; aut quia in altero strictum ius non est et ita deest perfecta ratio debiti, et adest solum debitum morale, non vero legale. *Debitum legale* dicitur, quod alicui imponitur ex iure alterius ad instar legis externae; *debitum morale* dicitur, quod aliquis ideo tantum praestare tenetur, quia debet in moribus suis honestatem servare. Vel alio modo: Est unum debitum tam magnum, ut ei ad aequalitatem satisfieri non possit; est vero aliud debitum tam parvum, ut eius laesione solus decor moralis laedatur, non vero ius alterius.

239. *Est autem triplex classis eorum, quibus non possumus ad aequalitatem debitum reddere*: imprimis Deo non possumus reddere tantum, quantum ei debemus. „Quid retribuam Domino pro omnibus, quae retribuit mihi?“ (Ps. 115, 12.) Secundo parentibus, quibus vitam debemus, non possumus ad aequalitatem reddere. Tertio iis, qui vicem Dei gerunt quoad nos, non possumus reddere quicquam, quod sit aequalitatis officio, quod gerunt erga nos. Unde *religio*, quae Deo, *pietas*, quae parentibus, *observantia*, quae in dignitate constitutis debetur, sunt partes potentiales iustitiae secundum debitum legale.

240. Ea vero, quae iustitiae annexa sunt secundum solum debitum morale, revocari possunt ad *gratitudinem, vindicationem, veracitatem, affabilitatem, liberalitatem*, quibus addi potest *epikeia*, quae, ut notat *S. Thomas*, magis pertinet ad legalem iustitiam quam ad particularem (cf. 2, 2, q. 80, a. 1).

De his omnibus iam breviter dicemus, excepta religione, quam speciali tractatui reservamus.

Prop. XIV. Secundum debitum legale iustitiae annexa sunt pietas et observantia, et in specie oboedientia (Sum. 2, 2, q. 101 102 104).

Pars I. De pietate.

241. *Pietas triplici sensu dicitur*. Saepe enim idem est ac religio, sicut Paulus scribit ad Timotheum: „Exerce te ipsum ad pietatem“ (1 Tim. 4, 7), ubi graece habetur *πρὸς εὐσεβειαν*. Secundo pietas non raro idem est ac misericordia; quo sensu Deus vocatur pius (2 Par. 30, 9. Eccli. 2, 13). Tertio *pietas est specialis virtus, qua imprimis parentibus ut auctoribus vitae nostrae officium et cultus tribuitur*. Possunt quidem parentibus reverentia, oboedientia aliaque officia im-

pendi ex caritate, gratitudine vel aliis motivis. Sed si haec omnia procedunt ex filiali affectu erga parentes, quatenus parentes sunt principium existientiae filiorum, omnes illi actus pertinent ad virtutem pietatis.

242. In omni virtute ad iustitiam pertinente quattuor distinguenda sunt: terminus cui, obiectum materiale, obiectum formale quod, obiectum formale quo. *Terminus cui* in virtute pietatis sunt parentes. *Obiectum materiale* est omne id, quod comprehenditur nomine cultus et obsequii debiti, scilicet honor suis temporibus parentibus exhibendus, necessaria vitae subsidia parentibus indigentibus praebenda, auxilium iis praestandum in necessitatibus et periculis, orationes pro iis faciendae, similia alia. *Obiectum formale quod* est honestas reddendi hoc debitum. *Obiectum formale quo* est ratio principii ortus nostri, quia sub hac ratione parentibus omnia illa debentur a filiis. Ab hac ratione hoc debitum speciem suam accipit, qua distinguitur ab aliis speciebus iustitiae. Ad perfectionem iustitiae strictae non accedit pietas, quia parentibus in eodem ordine reddi nequit, quod ipsi praestiterunt, ut principium generationis et educationis. Alio tamen modo iis aequivalens et superabundans officium reddi potest, e. g. dando vitam ad eorum vitam conservandam et recompensando beneficium naturale per obsequia supernaturalia. Attamen in his caritas recte ordinata potius apparet quam pietas, et praeterea per nullum obsequium parentibus exhibitum extinguitur debitum erga eos, sicut fit in actibus iustitiae commutativae.

243. *Haec virtus pietatis ex secundo officio extenditur ad proximos consanguineos parentum, qui quodammodo sunt eadem caro et sanguis atque parentes, dein ad patriam, quae est quasi communis parens omnium civium, quibus praebet et tuetur plurima ad vitam necessaria et utilia.* „Pietas se extendit ad patriam, secundum quod est nobis quoddam essendi principium; sed iustitia legalis respicit bonum patriae, secundum quod est bonum commune“ (*S. Thomas* 2, 2, q. 101, a. 3 ad 3).

Ceterum quia Deo magis debitores sumus quam parentibus et patriae, parentum et patriae obsequium relinquendum est, quando hoc est necessarium ad divinum obsequium servandum.

244. S. Scriptura pietatem praecipit illo mandato: „Honora patrem tuum et matrem tuam“ (Ex. 20, 12), „quod est mandatum primum in promissione, ut bene tibi sit et sis longaevus super terram“ (Eph. 6, 2 3). Illud „Honora“ complectitur omne obsequium parentibus praestandum. Nam cum pharisaei praetextu religionis se vellent subtrahere officio sustentandi parentes indigentes, Christus Dominus iis dixit: „Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honora patrem et matrem; et: Qui

maledixerit patri vel matri, morte moriatur. Vos autem dicitis: Quicumque dixerit patri vel matri: Munus, quodcumque est ex me, tibi proderit; et non honorificabit patrem suum aut matrem suam; et irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram“ (Matth. 15, 3 sqq.). Aliis verbis: Ne deberent parentes sustentare, dicebant: Quicquid habeo, Deo consecratum est; unde nihil ex meo potestis recipere. Hoc autem dicit Christus esse contra illud mandatum: Honora patrem et matrem; ergo hoc mandatum non solum honorem, sed quodlibet pietatis officium erga parentes praecipit. Hoc praeceptum saepe inculcatur in Scriptura (cf. Eccli. 3, 6 sqq.; Deut. 5, 16; 27, 16; Marc. 7, 10 etc.).

Pietatem erga patriam S. Scriptura magis commendat exemplis quam verbis, ut exemplo Iudith, Esther, Machabaeorum (cf. Iudith 8, 1 sqq.; Esth. 4, 16; 15, 1; 1 Mach. 2, 1 sqq.; 2 Mach. 15, 14).

Ex altera parte Christus docet obsequio Dei posthabendam esse pietatem erga parentes. „Si quis venit ad me et non odit patrem suum et matrem et uxorem et filios et fratres et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus“ (Luc. 14, 26). Discipulos suos vocat, ut relicto patre sequantur se (Matth. 4, 21 22). Quidam vocatus voluit prius sepelire patrem suum, sed Iesus non concessit, cum alii adessent, qui possent hoc facere, sed statim misit eum ad praedicandum evangelium (Luc. 9, 59 60).

245. SS. Patres hos et alios textus exponentes imprimis docent pietatem omnino exhibendam esse parentibus. *S. Ioannes Chrysostomus* ait: „Vide, quomodo [Paulus] basim admirabilem posuerit pro via virtutis honorem et reverentiam erga parentes. Et merito quidem. Abducens a malis operibus et volens ad bona procedere, hoc primum ponit, scilicet honorem erga parentes, quoniam et ipsi imprimis post Deum principium vitae sunt. Quare merito ipsi primi bona ex nobis percipiunt, deinde vero omnes alii homines. Nam si quis hoc non habet, numquam aequus erit in extraneos“ (In Eph. hom. 21, n. 1; *M* 62, 149 sq.). *S. Augustinus* notat vocabulum pietatis multiplici sensu usurpari: „Pietas proprie Dei cultus intellegi solet, quam Graeci εὐσέβειαν vocant. Haec tamen et erga parentes officiose haberi dicitur. More autem vulgi hoc nomen etiam in operibus misericordiae frequentatur“ (De civ. Dei l. 10, c. 1, n. 3; *M* 41, 279). Pietatem autem, de qua hic loquimur, ita definit: „Pietas, per quam sanguine iunctis patriaeque benevolens officium et diligens tribuitur cultus“ (83 Quaest. q. 31, n. 1; *M* 40, 21). *S. Gregorius M.* explicat, quomodo duo praecepta pietatis erga consanguineos et sancti odii eorum simul implere possimus: „An simul et odisse possumus et diligere? Sed si vim praecepti perpendimus, utrumque agere per discretionem valemus, ut eos, qui nobis carnis cognatione coniuncti sunt, et quos proximos novimus, diligamus, et quos adversarios in via Dei patimur, odiendo et fugiendo nesciamus. Quasi enim per odium diligitur, qui carnaliter

sapiens, dum prava nobis ingerit, non auditur. . . . Sic nimirum exhibere proximis nostris odii discretionem debemus, ut in iis et diligamus, quod sunt, et habeamus odio, quod in Dei nobis itinere ob-sistunt* (In Evang. hom. 37, n. 2; M 76, 1275 sq.).

246. *S. Thomas* de hac virtute pietatis quaedam notatu digna addit: Pietas per se postulat, ut parentibus a filiis reverentia et obsequium exhibeatur, et solum per accidens postulat, ut parentes a filiis sustententur. „Quia pater habet rationem principii, ideo per se patri contentur, ut subveniat filio; et propter hoc non solum ad horam debet ei subvenire, sed ad totam suam vitam, quod est thesaurizare. Sed quod filius aliquid conferat patri, hoc est per accidens ratione alicuius necessitatis instantis, in qua tenetur ei subvenire, non autem thesaurizare quasi in longinquum, quia naturaliter non parentes filiorum, sed filii parentum sunt successores“ (2, 2, q. 101, a. 2 ad 2). Porro „Deus longe excellentiore modo est principium essendi et gubernationis quam pater vel patria . . . , unde per excellentiam pietas cultus Dei nominatur, sicut et Deus excellenter dicitur pater noster“ (ib. a. 3 ad 2). „Unde ad pietatem pertinet officium et cultum parentibus exhibere secundum debitum modum. Non est autem debitus modus, ut plus homo tendat ad colendum patrem quam ad colendum Deum, sed, sicut *Ambrosius* dicit super Luc. 12 (l. 7, n. 146; M 15, 1738): ‚Religio praestat pietatis officiis.‘ Si ergo cultus parentum abstrahat nos a cultu Dei, iam non esset pietatis parentum insistere cultui contra Deum. Unde *Hieronymus* dicit in epist. ad Heliodorum (Ep. 14, n. 2; M 22, 348): ‚Per calcatum perge patrem, siccis oculis ad vexillum crucis evola. Solum pietatis genus est in hac re esse crudelem.‘ Et ideo in tali casu dimittenda sunt officia pietatis in parentes propter divinum religionis cultum. Si vero exhibendo debita obsequia parentibus non abstrahamur a divino cultu, hoc iam pertinebit ad pietatem, et sic non oportebit propter religionem pietatem deserere. . . . Hoc ipsum, quod parentibus carnalibus ex pietate exhibemus, in Deum referimus, sicut et alia misericordiae opera, quae quibuscumque proximis impendimus, Deo exhibita videntur secundum illud Matth. 25, 40: ‚Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis.‘ Et ideo si carnalibus parentibus nostra obsequia sint necessaria, ut sine his sustentari non possint, nec nos ad aliquid contra Deum inducant, non debemus intuitu religionis eos deserere. Si autem sine peccato eorum obsequiis vacare non possumus, vel etiam si absque nostro obsequio possunt sustentari, licitum est eorum obsequia praetermittere ad hoc, quod amplius religioni vacemus. . . . Aliud dicendum est de eo, qui est adhuc in saeculo constitutus, et aliud de eo, qui iam est in religione professus. Ille enim, qui est in saeculo constitutus, si habet parentes, qui sine ipso sustentari non possunt, non debet iis relictis religionem [i. e. ordinem religiosum] intrare, quia transgrederetur praeceptum de honoratione

parentum, quamvis quidam dicant, quod etiam in hoc casu licite posset eos deserere, eorum curam Deo committens; sed si quis recte consideret, hoc esset Deum tentare, cum habens ex humano consilio, quid ageret, periculo parentes exponeret sub spe divini auxilii. Si vero sine eo parentes vitam transigere possent, licitum esset ei desertis parentibus religionem intrare, quia filii non tenentur ad sustentationem parentum nisi causa necessitatis. Ille vero, qui iam est in religione professus, reputatur iam quasi mortuus mundo; unde non debet occasione sustentationis parentum exire claustrum, in quo Christo consepelitur, et se iterum saecularibus negotiis implicare. Tenetur tamen, salva sui praelati oboedientia et suae religionis statu, pium studium adhibere, qualiter eius parentibus subveniatur“ (2, 2, q. 101, a. 4).

247. *Quae dicta sunt de pietate erga parentes carnales, suo modo etiam valent de parentibus spiritualibus*, qui nobis ut ministri Dei sunt principium vitae spiritualis, quemadmodum *S. Paulus* scribit ad corinthios: „Ut filios meos carissimos moneo. Nam si decem milia paedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres; nam in Christo Iesu per evangelium ego vos genui“ (1 Cor. 4, 14 15). His igitur patribus spiritualibus, episcopis et sacerdotibus honor, reverentia, sustentatio a fidelibus debetur (1 Cor. 9, 7 sqq. Gal. 6, 6. 1 Tim. 5, 17 sq.). Haec tamen pietas erga parentes spirituales, sicut generatim multi actus pietatis, possunt etiam ad virtutem observantiae referri.

248. *Pietati per defectum opponitur impietas*, qua peccatur contra illas personas, quibus pietatem debemus, vel omissione eorum actuum, quos pietas postulat, vel actibus pietati contrariis, ut irreverentia, diffamatione, contumelia, frequenti praeceptorum transgressione etc. (cf. *Lehmkuhl* I¹¹, n. 951 954). Pietati per excessum opponitur vitium, quo quis eos, quibus pietatem debet, ita colit, ut eorum causa religionem post-habeat, de qua re in praecedentibus satis dictum est.

Pars II. De observantia, et in specie de oboedientia.

249. *Sicut pietas inclinatur ad colendos eos, qui sunt nobis principium ortus, ita observantia ad colendos eos, qui sunt nobis principium gubernationis.* Iis enim, qui a Deo constituti sunt nobis superiores et nos nomine Dei gubernant, sub hoc respectu debetur honor et obsequium, ut principibus a subditis, ducibus a militibus, magistris a discipulis, abbati a monachis etc. „Et ideo sicut sub religione, per quam cultus tribuitur Deo, quodammodo invenitur pietas, per quam coluntur parentes, ita sub pietate invenitur observantia, per quam cultus et honor exhibetur personis in dignitate constitutis. . . . Religio per quandam super-eminentiam pietas dicitur, et tamen pietas proprie dicta a religione distinguitur. Ita etiam pietas per quandam excellentiam potest dici observantia, et tamen observantia proprie dicta a pietate distinguitur“

(S. Thomas 2, 2, q. 102, a. 1). Nam adest speciale obiectum formale quo, scilicet excellentia principii gubernationis. Prout haec excellentia est politica aut religiosa, ipsa observantia aut civilis aut religiosa est. Secundario haec virtus extenditur ad eos, qui non actu gubernant, sed propter excellentia dona sua sunt digni et apti ad gubernandum (ib. ad 2). „Oportet, quod in eo, qui est in dignitate constitutus, primo consideretur excellentia status cum quadam potestate in subditos, secundo ipsum gubernationis officium. Ratione igitur excellentiae debetur ei honor, qui est quaedam recognitio excellentiae alicuius; ratione autem officii gubernationis debetur ei cultus, dum scilicet aliquis oboedit eorum imperio et vicem beneficiis eorum pro suo modo rependit“ (ib. a. 2).

250. *Observantia habet duas partes subiectivas*: duliam, quae est debiti honoris exhibitio, et oboedientiam. Sed quia de honore iam multa diximus (ut n. 76 sqq. 85 sq.), quae ad hanc rem facile applicari possunt, restat, ut de oboedientia agamus.

251. *Oboedientia est virtus inclinans ad implendum honestum mandatum superioris, quia et quatenus est praeceptum legitimi superioris*. Si quis facit quidem id, quod est praeceptum, sed non quia est praeceptum, haec est oboedientia materialis tantum. Ut igitur sit oboedientia formalis, necesse est hominem moveri ad praeceptum implendum auctoritate superioris. „Ratio praecepti, quam attendit oboedientia, concurrat cum actibus omnium virtutum, non tamen cum omnibus virtutum actibus, quia non omnes actus virtutum sunt in praecepto. Similiter etiam quaedam quandoque sub praecepto cadunt, quae ad nullam aliam virtutem pertinent, ut patet in his, quae non sunt mala, nisi quia prohibita. Sic ergo si oboedientia proprie accipiatur, secundum quod respicit per intentionem formalem rationem praecepti, erit specialis virtus, et inoboedientia peccatum speciale. Secundum hoc enim ad oboedientiam requiritur, quod impleat aliquis actum iustitiae vel alterius virtutis, intendens implere praeceptum; et ad inoboedientiam requiritur, quod actualiter contemnat praeceptum. Si vero oboedientia large accipiatur pro executione cuiuscumque, quod potest cadere sub praecepto, et inoboedientia pro omissione eiusdem ex quacumque intentione, sic oboedientia erit generalis virtus, et inoboedientia generale peccatum“ (S. Thomas 2, 2, q. 104, a. 2).

252. Ratio igitur formalis, qua movetur oboediens, est potestas superioris. *Potestas praecipendi primo et principaliter est in Deo, omnium supremo Domino, et omnis alia legitima potestas a Deo derivatur*. „Non enim est potestas nisi a Deo“ (Rom. 13, 1). Communicatur autem haec potestas cum hominibus aut per legem naturalem aut per legem positivam. Ex positiva institutione divina data est haec potestas summo pontifici, a quo descendit in alios praelatos ecclesiasticos.

Ex lege naturali haec potestas potest in hominibus esse dupliciter: aut ita, ut haec potestas ex lege naturali absolute insit in quibusdam personis, ut in parentibus relate ad filios; aut ita, ut non oriatur nisi consequenter ad liberum contractum, ut si quis se alteri subicit per contractum famularem.

253. Porro potestas praecipendi aut per se primo respicit societatem perfectam et in eo consistit, quod is, qui habet hanc potestatem in supremo gradu, potest toti societati leges dare et secundum leges singulos regere; et haec est *suprema potestas iurisdictionis*, quae a summo principe cum aliis totaliter aut partialiter communicari potest. Haec potestas proxime est ad bonum commune; quare vi huius potestatis leges vel praecepta dantur, quia obiectum legum vel praeceptorum valet ad bonum commune promovendum. Aut potestas praecipendi proxime respicit personas individuales vel membra societatis imperfectae, et haec est *potestas dominativa*, quae proxime datur ad hoc, ut efficiatur subiectio unius ad alterum, quatenus haec subiectio singulis bona est. Imperfecta aliqua et limitata potestas dominativa est ea, quae vocatur *potestas domestica*. Cum enim homines non possint vivere in societate domestica, nisi ordo domesticus servetur, ille, qui curam huius societatis habet, potest praecipere vel prohibere ea, quae ad ordinem domesticum servandum spectant.

254. Ita e. g. si, ut interdum fit, sacerdotes saeculares, nullo facto voto paupertatis vel oboedientiae, simul vivunt in aliqua communitate, is, qui praest communitati, habet potestatem domesticam; sed ultra ea, quae necessaria sunt ad ordinem domesticum servandum, nihil vi huius potestatis praecipere potest.

Talem potestatem domesticam habent *superiorissae monialium* in suas subditas; at non hanc solam, nam earum subditae Deo voto promiserunt se suis superioribus in omnibus rebus licitis oboedituras. Unde superiorissae suis subditis multa praecipere vel prohibere possunt, quae ordinem domesticum minime respiciunt. Iurisdictionem vero ecclesiasticam nullam habent; nam iurisdictionis ecclesiasticae feminae sunt incapaces, partim ex iure naturali, partim ex iure ecclesiastico. Unde etiam leges sui ordinis non ab ipsis monialibus, sed a praelatis ecclesiasticis vim obligandi accipiunt.

Superiores religiosorum, qui sunt sacerdotes, habent non solam potestatem dominativam, sed etiam potestatem iurisdictionis ut praelati ecclesiastici. Nihilominus tales superiores in famulos et alios ad familiam pertinentes habent solam potestatem domesticam (extra sacramentum poenitentiae).

Summus pontifex, qui in totam ecclesiam habet potestatem iurisdictionis, in religiosos etiam habet potestatem dominativam. *Episcopi* in suos dioecanos habent potestatem iurisdictionis.

Sicut praelati ecclesiastici habent potestatem iurisdictionis in rebus religiosis, ita *magistratus civiles* habent iurisdictionem in rebus civilibus (cf. *Suarez*, De leg. l. 1, c. 8, n. 4 5).

255. Iamvero oboedientia, ut est haec specialis virtus, ideo rem aliquam facit, quia res est praecepta a legitimo superiore, et per se praescindit a specie vel qualitate potestatis. Unde quamquam potestates sunt specie diversae, tamen *oboedientia est virtus specificè una*, qua superioribus oboeditur, quia et quatenus in gubernando vicem Dei gerunt, id quod de omni legitimo superiore valet (*S. Thomas* 2, 2, q. 104, a. 2 ad 4). Nihilominus potest oboediens non solum considerare rationem praecepti praecise sumpti, sed simul rationem talis specificae excellentiae, quae est in superiore, et ad actum procedere ex affectu huic excellentiae debitam observantiam exhibendi. Quod si fit, praeter oboedientiam admiscetur alia virtus, ut, si oboedias mandato divino, quia est debitum tantae maiestati, est simul actus religionis; si oboedias summo pontifici, quia hoc postulat dignitas vicarii Christi, est simul actus observantiae religiosae; si oboedias mandato principis civilis ob suam dignitatem, est actus observantiae civilis. Hac igitur ratione „oboedientia procedit ex reverentia, quae exhibet cultum et honorem superiori; et quantum ad hoc sub diversis virtutibus continetur, licet secundum se considerata, prout respicit rationem praecepti, sit una specialis virtus“ (*S. Thomas* 2, 2, q. 104, a. 3 ad 1).

256. Itaque quatenus oboedientia procedit ex reverentia maiestatis divinae, est actus religionis, et melior quidem ratione obiecti materialis quam alii actus religionis, quibus Deo res externae consecrantur. Hoc sensu dicitur: „Melior est oboedientia quam victimae“ (1 Reg. 15, 22), non quia oboedientia formaliter sumpta est excellentior virtus quam religio, sed, ut ait *S. Gregorius M.*: „Oboedientia victimis iure proponitur, quia per victimas aliena caro, per oboedientiam vero voluntas propria mactatur“ (Moral. l. 35, c. 14, n. 28; *M* 76, 765). Unde *non oboedientia, ut est specialis virtus, religioni praefertur, sed ipse actus religionis, qui in oboediendo exerceri solet, aliis actibus religionis praefertur*. Porro actum religionis velle ponere eo modo, qui est contra mandatum Dei, plane non est actum virtutis ponere, sed a virtute deficere; et sine dubio melius est talem actum omittere et Deo oboedire. De hoc autem casu agitur illis locis Libri Regum et *S. Gregorii* (cf. *S. Thomas* l. c.).

257. Cum oboedientia per formalem intentionem respiciat rationem praecepti, quaeritur: *Estne actus oboedientiae, si quis facit rem, non quia est formaliter praecepta, sed quia scit id superiori placere, contrarium vero displicere vel minus placere?*

S. Thomas ait: „Oboedientia est specialis virtus, et eius speciale obiectum est praeceptum tacitum vel expressum; voluntas enim superioris, quocumque modo innotescat, est quoddam tacitum praeceptum, et tanto videtur oboedientia promptior, quanto expressum praeceptum oboediendo praevenit, voluntate superioris intellecta. . . . Obiectum [oboedientiae] est praeceptum superioris cuiuscumque vel expressum vel interpretativum, scilicet simplex verbum praelati, eius indicans voluntatem, cui oboedit promptus oboediens“ (2, 2, q. 104, a. 2).

258. De quibus verbis *Suarez* haec notat: Quidam, ut *Caietanus* (in l. c.), docent ad formalem oboedientiam requiri proprie dictum praeceptum; nam sicut non est inoboediens, qui non facit id, ad quod superior non vult obligare, ita non est proprie oboediens, si solum placitum superioris exsequitur. Alii vero dicunt quamlibet voluntatem superioris sufficere ad formalem oboedientiam; nam voluntas faciendi id, quod vult superior sine praecepto, praecise ex motivo subiciendi propriam voluntatem voluntati superioris, est actus honestus habens specificam bonitatem, quae non est alia nisi bonitas oboedientiae. Ideo etiam religiosi servantes regulas, quae non obligant sub peccato, censentur esse oboedientes, transgressores vero regularum censentur deficere a perfectione oboedientiae. „Possumus ergo hos duos dicendi modos ita conciliare, ut dicamus oboedientiam in omni rigore et proprietate sumptam habere etiam pro obiecto praeceptum rigorose acceptum, oboedientiam autem latius sumptam non tantum praeceptum, sed etiam simplicem voluntatem superioris respicere. . . . Dico ergo *D. Thomae* sententiam absolute veram esse, nimirum *veram ac formalem oboedientiam habere pro obiecto proprium praeceptum*, sub praecepto includendo etiam illud, quod ad veniale tantum obligat¹. Ratio est, quia oboedientia respicit superiorem, ut superior est, non ut est amicus vel ut prudens ad consulendum vel sub alia ratione simili. Constituitur autem superior in ratione superioris per potestatem dominativam aut iurisdictionis; nam illa seclusa homines aequales sunt; ergo oboedientia respicit superiorem ut utentem sua potestate vel iurisdictione. Si enim illa non utatur, non se gerit ut superior, et ita non habet locum erga illum actualis oboedientia. Dico ‚actualis‘, quia respectu superioris considerati quasi in actu primo, poterit dari actus oboedientiae aptitudinalis, i. e. propositum oboediendi, qui actus

¹ *Obligare ad peccatum* secundum scholasticum loquendi modum idem est atque obligare sub peccato. Ergo non significat: obligare aliquem, ut peccatum committat; sed significat: obligare aliquem praecepto ita, ut transgrediendo praeceptum commissurus sit peccatum. Ita e. g. *S. Thomas* ait: „Sicut in lege civili non facit semper dignum poena mortis transgressio legalis statuti, ita nec in lege ecclesiae omnes ordinationes vel publica statuta obligant ad mortale“ (2, 2, q. 186, a. 9 ad 2 et similiter saepius in eodem articulo). Cf. *W. E. v. Ketteler*, Kann ein Jesuit von seinem Obern zu einer Sünde verpflichtet werden? 2, Mainz 1874, 11 sqq. 25 sqq. 47 sqq.; *B. Dühr*, Jesuiten-Fabeln⁴, Freiburg 1904, 514 sqq.

etiam suo modo respicit praeceptum. . . . [Ergo quando superior non obligat, sed simpliciter cupit aliquid fieri a subdito, simul consulens et impellens], tunc subditus volens exsequi opus ex illo praeciso motivo, quod superior vult illud, non facit proprium actum specialis virtutis oboedientiae, sed potius caritatis vel humilitatis. . . . Quamvis autem hoc ita sit, nihilominus duplici modo potest adiungi illi actui specifica et formalis ratio oboedientiae: primo si fiat intuitu cuiusdam perfectae dispositionis et praeparationis ad oboediendum praeceptis, quando necesse fuerit, et ad tollendum omne periculum resistendi vel contradicendi formali oboedientiae, si occurreret. . . . Ideo enim subditi parent ad nutum superioris, non exspectando proprium praeceptum, quia ibi respiciunt quandam incohesionem, ut sic dicam, vel umbram praecepti, et ideo ob maiorem sui voti observationem etiam per praeventionem ita oboediunt. . . . Hic autem actus eo ipso, quod fit in ordine ad maiorem perfectionem oboedientiae in observatione praeceptorum, saltem in proxima praeparatione et dispositione fit intuitu honestatis propriae specialis oboedientiae. . . . Deinde etiam considerari potest, quamvis superior, dum aliquid simpliciter mandat, ut nolit sua propria potestate iurisdictionis vel etiam dominativa uti, nihilominus non posse se exuere auctoritate superioris et capitis. . . . Ita ergo voluntas superioris, qui vicem Dei gerit et caput est huius corporis, scilicet religionis, necessario habet adiunctam peculiarem quandam dignitatem et excellentiam ex circumstantiis talis personae, ratione cuius habet etiam specialem vim movendi moraliter maiorem et alterius rationis, quam habeat voluntas alterius amici. . . . Ex hoc autem videtur ulterius sequi in religioso obligatio quaedam naturalis conformandi voluntatem suam cum voluntate sui capitis et superioris, quia naturalis ratio postulat, ut inter has voluntates sit conformitas et subordinatio. . . . Atque haec obligatio sufficit, ut ibi inveniatur obiectum proprium oboedientiae, ut est specialis virtus, quia iam ibi vel tacite vel expresse vel directe vel indirecte intervenit aliqua ratio praecepti“ (De relig. tract. 8, l. 4, c. 14, n. 10 sqq.).